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INTRODUCTION

One of the key questions of corporate finance is assessing the influence of financial

decisions on the market value of the company. In most cases, the stock price is used as an

indicator of the efficiency of decisions made. The stock market is significant for the world

economy, because it is one of the first signal warning about instability of current economic

situation and the lag between event and stock price fluctuation is small, which allows reacting

quickly. The recent case of Rosneft deal against RBC is an example, how one announcement can

impact the capitalization of the company. Rosneft filed a lawsuit against RBC for 43 billion

rubles because of one heading, which according to the company was detrimental to the actual

capitalization of Rosneft, which at the end of the trading session was 43 billion rubles lower than

industry index1.

The hypothesis of market efficiency, offered by E. Fama in 1970 [16] proves this

statement and states that on efficient market asset price fully reflects all available information

and no one can earn excess returns. There are 3 forms of market efficiency: weak (information

set consists of information of past prices), semi-strong (information set consists of all publicly

available information) and strong (information set consists of all information, including insider

trading). The corporate news is included in both semi-strong and strong market efficiency types.

The following events are considered corporate news: annual reports issuance, dividend

payment announcement, capital structure changes (for example, buybacks), analytical notes from

rating agencies, M&A deals announcement, changes in the company management, law issues

etc.

There are many research papers devoted to studying of corporate news effect as there

many aspects to be taken into account: the emotional effect of news (positive or negative), the

type of event, stage of development of the company, stock market phase, etc. It is needed to add,

that sometimes the exact event, but the announcement of it influences the stock price. It is well

seen on the example of a dividend announcement. The recent studies about signaling theory

(Bozos, Nikolopoulos and Ramgandhi, 2011) [6] confirmed, that management through dividend

policy sends signals to investors and stock exchanges on the status of enterprises under their

control.

The topic of the thesis is of interest now, because understanding the mechanism of

corporate news impact helps the company manipulate the events to make benefits. Fluctuations

of the stock prices result from investors’ behavior and their desire to buy or to sell the stock.

Investing strategy is built on several assumptions made by investors, which they create from

1 https://www.vedomosti.ru/media/articles/2020/05/21/830767-rosneft-otsenila-uscherb-
rbk?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop&utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2Fnews
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corporate news as the main bridge between them and the company. Also, the research topic is

relevant, because it is aimed to close the research gap, analyzing the short-run effects of

corporate announcements on Russian oil market that reflects the specifics of emerging market.

The research goal of the thesis is to assess the influence of corporate news on the stock

price of Russian companies. On Russian stock exchange several industries are of particular

interest, because the most liquid companies refer to them: oil&gas, mining and metallurgy. In

this paper, oil industry was chosen for the future analysis. To achieve the research goal, it is

necessary to answer some research questions:

1. How do corporate news impact stock price in short-run?

2. What corporate announcements influence the stock price most of

all?

3. How does market react to the regular (non-self-selected) and

irregular (self-selected) news in short-run?

Thus, several objectives are stated:

1. To analyze the literature and highlight the most important types of

corporate news;

2. To form a sample of corporate news on Russian oil market for the

period of May 2014 – May 2019;

3. To formulate hypotheses about potential effects of the different

types of news;

4. To conduct event study in order to assess the effect from the

chosen types of news and their significance;

5. To provide a conclusion on the results of the study and discuss

possible managerial application of the work;

The traditional methodology for such type of research is event study, described by Brown

and Warner (1985) [8] and Mackinlay (1997) [29]. For this paper, the short event window of 7

days is used in order to assess the short-term effects of news on company’s stock return. CAPM

model is used for normal returns calculation. The hypotheses were analyzed by means of several

statistical tests in STATA.

The sample consists of 283 items and includes information about six companies and four

types of events: dividend and earnings announcement, M&A deals and financial statements

publication. The study showed, that the specific type of news does not affect the company’s

stock return, but the fact of announcement. Moreover, there is a difference in reaction to the

regular and irregular news.
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The structure of the paper is organized in the following manner. First chapter is devoted

to the theoretical background of various types of news and their impact on stock price in order to

highlight the most interesting announcements to analyze in this paper. Second chapter explains

the methodology of the event study, describes the sample to be tested, presents the results of the

analysis and provides the conclusions and managerial implications.
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CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUND OF

MARKET REACTION TO CORPORATE ANNOUNCEMENTS

1.1. Distinctive features of the stock market in emerging

countries

According to International Monetary Fund [24], all countries are commonly divided into

two segments according to their economic climate: advanced (also known as developed or

industrialized) and developing (emerging) economies. In the IMF classification, countries are

ranked by the GDP per capita and developed economies has this ratio above $12000, by export

diversification and by the level of global integration. Generally speaking, developed countries

make up the first 50,1% of the total world GDP and developing countries – the rest 49,9%. The

following countries are classified as advanced economies:

Developed countries Share of total GDP in 2019

United States 15,2%

Euro Area 13,7%

Japan 4,13%

United Kingdom 2,24%

Canada 1,36%

Other 13,47%

Table 1. Shares of developed countries in world GDP in 2019. Source: International Monetary

Fund, author.

Euro area is mostly represented by Germany (3,21%), France (2,19%) and Italy (1,77%).

As it can be noticed, the countries mentioned in the table above form the Group of Seven (G7),

international annual forum for the leaders of these countries.

The following countries refer to developing economies:

Developing countries Share of total GDP in 2019

China 18,67%

India 7,74%

Russia 3,12%

Brazil 2,49%

South Africa 0,58%

Other 27,7%
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Table 2. Shares of developing countries in world GDP in 2019. Source: International Monetary

Fund, author.

The developing countries, shown in the table above, established BRICS – association of

five main emerging economies: Brazil, Russia, India, China and South Africa. BRICS represents

32,6% of the world GDP.

Despite having a share in world GDP bigger, than the US does, China is considered a

developing country, because its GDP per capita remains low and there are several criteria that

are not satisfied to be called a developed country. Advanced states have to meet the following

requirements to have a developed economy2:

1. High industrialization, which means the dominant position of

industrial production and accelerated pace of new technologies implementation.

2. Stable birth and death rates because of the high level of medicine

and healthcare.

3. High percentage of working women on executive positions.

4. Higher level of debts due to the higher level of trust.

As we can see, Russia is not considered as a developed country as it now balances among

high per capita GDP, low living standards and lack of production diversity (the prevailing

industry is oil&gas).

In general, the level of financial development in emerging countries is lower, than in

developed ones. There are two aspects, that can characterize the financial markets in the

developing countries.

1. Smaller capitalization, but faster growth. Financial markets in the

emerging countries obviously have shorter history, than that in the advanced

countries, so the trading volume is lower, too. For example, New York Stock

Exchange (NYSE) has been existing for nearly 225 years and its capitalization

reached $28 trillion in 2018, while National Stock Exchange of India has been

operating for only 25 years and its capitalization was equal to $2,3 trillion in 20183. It

was also shown in the research of Dashkin et.al (2019) [43], that capitalization to

GDP ratio is, on average, bigger for developed countries (87%), than for developing

ones (52%) However, stock exchange in emerging countries have more significant

growth than that in advanced countries. Some analysts4 suppose, that emerging

markets can increase by $160 trillion by 2030 with CAGR of 12%. According to

Snopova (2017) [44], the capitalization in China grew 13 times in the period of 2000

2 https://www.investopedia.com/updates/top-developing-countries/
3 http://capitalgains.ru/fondovyj-rynok/20-krupnejshih-birzh-mira.html
4 https://www.rbc.ru/money/15/02/2017/58a1dd729a79476cd8cef5fc
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– 2015, while the stock market in the US increased 1,5 times in the same period.

According to Dashkin et.al (2019) [43], it can be explained by the low base effect,

when the same absolute growth will result in high percentage growth for developing

economy and low percentage growth for developed country.

2. Greater return on invested capital, but riskier financial situation. This

feature of emerging markets creates an interest for the foreign investors. Due to high

volatility of main economic rates, such as inflation, and strong dependence on the

world leading currencies (US Dollar and Euro), investors tend to ask more for their

contribution to cover the risks. Such markets are at political, liquidity, currency and

corporate risks5. Developed markets support free economy with minimal government

intervention, while developing economies suffer from it. In addition, sanctions from

leading countries imposed on China, Russia etc. result in the decreasing of production

and, thus, investment attractiveness. Illiquid markets do not allow to quickly sell the

stocks, which cause a problem for the investor as he forced to accept unfavorable

conditions for the deal. Corporate risk refers to rigid management systems in the

companies and low impact of shareholders together with active participation of

management and even government. Inability to influence the company’s performance

leads to investment attractiveness declining, which bring us back to liquidity risk.

To sum up, the specifics of the emerging markets, such as Russia, India, China etc. do not


[…]


𝐻1: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑏𝑒𝑎𝑟𝑛(−3;3) < 0

The results are presented in the pictures below:
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Picture 4. Results of one-sample t-test for “good” earnings announcements. Source: made by

author.

Picture 5. Results of one-sample t-test for “good” earnings announcements. Source: made by

author.

As we can see, there is no unambiguous reaction for both positive and negative earnings,

so we cannot conclude about determined direction of CAARs movements.

Testing of regular and irregular news effects equality.

The rest hypothesis is about analyzing the equality of the effects caused by self-selected

(irregular) and non-self-selected news. Our assumption is there is a difference between the

reaction to self-selected (irregular) and non-self-selected news. In other words:

𝐶𝐴𝐴𝑅𝑟𝑒𝑔(−3;3) ≠ 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑖𝑟𝑟𝑒𝑔(−3;3)

For the hypothesis testing Student’s t-test is used, where

H0: there is no difference in means between two values

H1: 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑟𝑒𝑔(−3;3) > 𝐶𝐴𝐴𝑅𝑖𝑟𝑟𝑒𝑔(−3;3)
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Picture 6. Paired t-test for regular and irregular CAARs. Source: made by author.

The results of the test showed, that H0 is rejected, because the probability is less than 5%

(with 95% confidence interval), which means, that the magnitude of the reaction to the regular

events is higher than that of irregular (self-selected) announcements.

Significance test.

To evaluate the significance of the factors, it is necessary to provide a regression and

assess the significance by means of Student’s t-test. However, at first, we need to check the

normality of distribution. The results are presented below.

Picture 7. AAR histogram. Source: made by author.
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The distribution is close to normal. So, we can check the significance of factors.

At first, we need to test the AAR for the difference from zero in order to assess the

overall necessity of further tests of factors. One-sample t-test is used for it.

For analysis, the statistical hypothesis is the following:

H0: AAR (mean) = 0

H1: AAR (mean) ≠ 0

Picture 8. One-sample t-test for AAR. Source: made by author.

As we can see, the probability is more than 0,05 (95% confidence interval), so we cannot reject

the null hypothesis and the AAR does not differ from zero and the further regression building is not

relevant.

Picture 9. Graph of AAR. Source: made by author.

To sum up, the research showed, that hypotheses about positive reaction of the market to

the dividend announcements, m&a deals and earnings were not confirmed, unlike to that of
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financial statements publication. We also proved, that market response to the regular news

(financial statements) and irregular ones is different.

In the next section, the conclusion and managerial implications of the work will be

presented.

2.4.Managerial and theoretical implications.

In this section, the theoretical and managerial implications are considered.

The theoretical impact of the conducted study is the fact, that previously there were no

such papers devoted to short-term reactions of stock market in emerging country such as Russia.

As for the possible managerial implications, the results of the work can be suitable for

two sides of the market: managers and shareholders.

For shareholders, the conclusions presented in the paper can be helpful in terms of

speculative stock trading. Understanding of direction of the immediate reaction on the market

can bring additional profits to such type of investors.

For managers, this paperwork can become a source of risk mitigation for the short period

of time. Managers can plan the publication of self-selected news in order to smooth the expected

negative impact of some external events.

2.5.Limitations of the study

In this paper, limited types of events were analyzed. Despite the presence of the most

spread news on the Russian market, there is a risk of omission some additional factors.

The sample is narrowed to 5 years, following the crisis in 2014, which can influence the

results of the study by increasing investors’ concerns. For the further studies in this sphere it is

reasonable to descry the issue in different periods of Russian economic history, including quiet

periods.
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CONCLUSION

The aim of the research was to assess the short-term influence of corporate news on the

stock price of Russian companies. The study was conducted for the Russian oil sector in the

period of May 2014 – May 2019. There are four categories of the announcements tested in this

paper, all of them refer to financial sphere and published by company itself: M&A deals,

dividend and earnings announcements and financial statements publication. There are six oil

companies, representing significant part of blue chips index on Moscow Stock Exchange: PJSC

“LUKOIL”, PJSC “TATNEFT”, Rosneft, Gazprom Neft PJSC, Surgutneftegaz and Novatek.

The final sample consisted of 283 items.

In this paper, the author tended to answer 3 research questions. How does corporate news

impact stock price in short-run? What corporate announcements influences the stock price most

of all? How does market react to the regular (non-self-selected) and irregular (self-selected) news

in short-run?

The analysis was conducted by means of event study methodology in statistical package

STATA. The event window is equal to 7 days (3 days before and after the announcement), the

estimation window is 120 days. For the analysis of news types impact on corporate news,

cumulated average abnormal returns (CAARs) were calculated. For significance test, average

abnormal returns (AARs) were calculated and announcement types were represented as binary

variables (0;1).

The results of the study showed that the overall trend of market reaction to the event

fluctuates, so the investors consider the announcements differently. As the abnormal returns of

the stocks are not equal to zero, we can conclude that market indeed is affected by corporate

announcements in a varying degree. Among all the types of news, that were analyzed, only the

fact of financial statements publications causes the positive response of the shareholders.

Unexpectedly, the dividend announcements in oil industry follows the trend of the whole market

and do not show positive movement. It also was proved, that there is a difference between

abnormal returns after regular and irregular announcements. Unexpectedly, the magnitude of the

reaction to the first one is bigger, that that of irregular events, which can evidence about more

trustful attitude to the regular news.

However, the one-sample t-test for Average Abnormal Returns (AAR) showed that none

of the events separately impacts the stock price significantly as the AAR’s mean does not differ

from zero, which leads to the conclusion that investors reacts to the emergence of the news itself,

not to the specific kind of announcements.

Nevertheless, the topic still raises the debates and provides interest for the future

research.
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