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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

This thesis investigates the impact of corporate news on the company’s stock price. For this purpose an empirical study is conducted in the thesis with the use of the event study analysis. Various types of news related to the activity, financial performance and governance of Russian oil and gas companies are analyzed and their short-term impact on the stock market value is estimated. The goal of the research is defined. A number of objectives stated are consistent with the goal. The topic in general is covered by the thesis content. The thesis has relevance and makes a practical contribution.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The structure in general is logical. In the first chapter the author analyzes types of corporate news and their possible influence on the market value of companies. In this chapter the author states research hypotheses. Chapter 2 contains the empirical study including description of methodology, data, results of empirical analysis, discussion, managerial implications and limitations of the study. Theoretical and empirical parts are in general aligned.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

In general the quality of analytical approach could be evaluated as satisfactory. The quality of the thesis content could be evaluated as satisfactory. Research questions and hypotheses are defined, but need to be more properly substantiated. The author uses the methodology of event study analysis that is relevant for testing hypotheses tested.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data in general are relevant. The author uses the data on corporate news of different types for 6 oil and gas companies, traded at the Moscow exchange for 2014-2019. The sample is briefly described. The methodology of event study analysis, research tools and methods are relevant for processing the data collected. The list of references in general is relevant.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is conducted independently. The author applied methodology used in existing studies, to meet objectives set. Empirical findings are not sufficiently substantiated from perspective of the research implications of the study.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Managerial implications are provided and based on empirical findings. But the implications need to be provided more thoroughly.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The layout of the thesis fulfils the requirements of Regulation for master thesis preparation and defense.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Bulanenko Arina meets the requirements for master thesis of MCF program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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